
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/15 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 15, DEL 02/04/2012  
 
OGGETTO: Ratifica determinazione Presidenziale n. 3/2012  
sull'adozione dei piani di razionalizzazione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa che si è reso necessario adottare 

una propria determinazione in data 28 marzo al fine di 
approvare il piano di razionalizzazione ex art. 16 comma 4 
D.L. 98/2011 che a norma di legge deve essere adottato entro 
il 31 marzo.  

 
Il soprarichiamato art. 16 prevede che le 

amministrazioni possono adottare entro il 31 marzo di ogni 
anno piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione 
della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, 
di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi 
della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti 
di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso 
alle consulenze attraverso persone giuridiche. 

 
Il comma 5 dell�art. 16 del D.L. 98/2011 dispone che le 

eventuali economie effettivamente realizzate ai fini del 
miglioramento dei saldi di finanza pubblica, possono essere 
utilizzate annualmente, nell�importo massimo del 50 per cento 
per la contrattazione integrativa, di cui il 50 per cento 
destinato alla erogazione dei premi previsti dall�art. 19 del 
D.Lgs. 150/2009. La restante quota è versata annualmente ad 
apposito capitolo dell�entrata del bilancio dello Stato. 

 
La circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 

dell�11 novembre 2011 contiene le indicazioni per la 
destinazione alla contrattazione integrativa delle economie 

id18836265 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/15 
 

2

conseguite dalle amministrazioni per effetto dell�art. 61 
comma 17 del D.L. 112/2008 e dell�art. 16 del D.L. 98/2011. 

 
Ai dirigenti della Camera di Commercio ed a tutti gli 

uffici è stato assegnato un obiettivo trasversale per l�anno 
2012 che riguarda l�individuazione di possibili piani di 
risparmio. In questi mesi i dirigenti si sono confrontati con 
i propri collaboratori i quali hanno formulato proposte 
specifiche al riguardo. 

 
Le proposte sperimentali contenute nel piano di 

razionalizzazione allegato alla determinazione presidenziale 
vengono adesso integrate con gli elementi concernenti gli 
obiettivi in termini fisici e finanziari. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- vista la Determinazione Presidenziale n. 2 adottata il 

28 marzo 2012; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di ratificare la Determinazione Presidenziale n. 2 
del 28 marzo 2012 con cui è stato adottato il piano di 
razionalizzazione ex art. 16 comnma 4 del D.L. 98/2011. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 


